
CamScanner

https://v3.camscanner.com/user/download


1  

 

 

На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и 

васпитања („Сл. гласник РС“, бр. 88/2017, 27/2018-др. закон,10/2019, 27/2018-др.закон, 6/2020, 

129/2021 и 92/2023, даље: Закон) и члана 84. став 1. тачка 1. Статута Основне школе “3. 

октобар“ Бор, Школски  одбор је на седници одржаној дана 7.2.2024. године донео 

 
 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

ОСНОВНЕ ШКОЛЕ „3. ОКТОБАР“ БОР 

 

I Опште одредбе 

Члан 1. 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље: Правилник) у Основној 

школи "3. октобар" у Бору ( даље: Школа), прописују се врсте похвала и награда које могу 

добити ученици, као и услови и начин њиховог додељивања. 

 

Члан 2. 

            Похвале и награде додељују се ученицима за укупан успех у учењу и владању, за успех у 

раду и учењу у појединим наставним предметима, као и за успешно учешће у ваннаставним 

активностима.          

 

                                                                        II Похвале 
 

Члан 3. 

Ученик може добити похвалу за: 
1) одличан успех и примерно владање; 

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех у 

појединим ваннаставним активностима; 

3) освојено прво, друго или треће место на такмичењима и смотрама у оквиру календара 

Министарства просвете; 

4) "Ученика генерације"; 

5) „Спортисту  и спортисткињу генерације“. 

Похвале из става 1. тач. 4) и 5) овог члана додељују се ученицима завршног разреда. 

 

 

Члан 4. 

             Похвале могу бити усмене и писане. 

  Усмену похвалу ученику додељује одељенски старешина, по сопственој иницијативи или 

на образложени усмени предлог предметног натсавника. 

 Писану похвалу ученику додељује одељенско веће, на образложени усмени предлог 

одељенског старешине или предметног натавника. 

 Текст похвале одељенски старешина саопштава пред одељењем и на родитељском 

састанку. 

 Свим ученицима који имају одличан успех и примерено владање на крају школске године 

додељују се похвале. 

 Ученици који остваре запажене резултате на такмичењу вишег ранга од школског 

такмичења похваљују се јавном похвалом путем књиге обавештења и јавном похвалом са 

фотографијом на огласној табли, FB страници и сајту школе. 

 Похвалу не може добити ученик који нема примерно владање. 

 



2  

 

 

 

 

Члан 5. 

Као посебан облик признања у току школовања ученику се додељује похвала или 

награда за изузетан општи успех, односно за изузетан успех из појединих наставних области 

или предмета и изузетна постигнућа у било којој области рада школе. 

 

Члан 6. 

Диплома „Вук Караџић“ додељује се ученику : 

1) ако на крају сваке школске године постигне одличан успех из свих предмета прописаних 

наставним планом и програмом  и примерно владање, и 

2) ако, поред постигнутог одличног успеха и примерног владања добије најмање једну  

диплому „Доситеј Обрадовић“. 

 

                                                                            Члан 7.     

Диплома „Доситеј Обрадовић“ додељује се ученику за наставнии предмет који је изучаван 

најмање две школске године ако: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске 

године; 

2) постигне одличан успех из тог наставног предмета на крају сваке школске године; 

3) добије једну од три награде на општинском, окружном, градском или међународном 

нивоу такмичења у оквиру календара такмичења и смотри ученика Основних школа. 

 

Ако није организовано општинско или окружно такмичење из одређеног наставног предмета,  

диплома „Доситеј Обрадовић“додељује се ученику који поред услова из тачке 1. и 2. овог члана 

испољи посебну способност и склоност за тај наставни предмет и постигне потпуније и шире 

познавање његовог садржаја него што је предвиђено наставним планом и програмом.  

Услови из  овог члана морају бити кумулативно испуњени.                                        

 

Члан 8. 

 

     Диплома за изузетан успех из појединог наставног предмета-диплома „Доситеј Обрадповић“  

додељује се ученику за следеће наставне предмете: 

 

1. српски језик и књижевност; 

2. матерњи језик за ученике припаднике националне мањине; 

3  страни језик; 

4. историја; 

5. географија; 

6.  биологија; 

7.математика; 

8. физика; 

9. хемија; 

10. музичка култура; 

11. ликовна култура; 

12. физичко и здравствено васпитање;  

13. техничко и информатичко образовање; 

14. информатика и рачунарство 

15. верска настава 

16. грађанско васпитање 

 



3  

Члан 9 

Похвала "Ученик генерације" додељује се ученику завршног разреда, на крају наставне 

године, под условом да је: 

                1) да има одличан успех из свих предмета и примерно владање од првог до завршног 

разреда; 

                2) да се нарочито истиче у једном или већини предмета; 

                   3) да уредно похађа наставу; 

                4) да својим понашањем у школи и ван ње знатно доприноси угледу и афирмацији 

школе; 

                5) да учествује на такмичењима и да постиже добре резултате; 

                6) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању 

односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива поверење 

међу друговима; 

                     7) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, 

стручним сарадницима и другим запосленим у школи;   

 

Члан 10. 

Услови из члана 9. овог правилника морају бити кумулативно испуњени. 
Примерно владање кандидат за доделу похвале „Ученик генерације“ мора имати и 

после закључивања оцене из владања, најмање до доношења одлуке о додели наведене 

дипломе. 

Похвала „Ученик генерације“ додељује  се само једном ученику. 

Похвалу "Ученик генерације" додељује Наставничко веће, на предлог Одељенског већа, 

и то после извршеног бодовања од стране трочлане Комисије коју именује директор школе. 

Комисију чине наставник и учитељ који нису предавали ученицима и педагог или психолог 

школе. Бодовање за „Ученика генерације“ Комисија врши на основу овог Правилника. 

 

Члан 11. 

Критеријуми за избор „Ученика генерације“ у Основнј школи „3. октобар“ у Бору су 

следећи: 

1. ОПШТИ УСЛОВИ: 

- да је редовно похађао ОШ „3. октобар“ у Бору; 

- да је у току школовања имао одличан успех од другог разреда; 

- да је у току школовања имао примерно владање; 

- да је сваке године био активан члан најмање једне секције или је редовно похађао 

додатну наставу из неког предмета и остварио запажене резултате. 

 

2. ПЛАСМАН УЧЕНИКА НА ТАКМИЧЕЊИМА: 
Кандидату за „Ученика генерације“ припадају бодови по основу успеха на 

такмичењима из наставних предмета у организацији Министарства просвете, и то: 

 

 
Општинско такмичење Општинска смотра 

Екипно такмичење 

 Група певача 

прва награда 3 1,5 0,9 

друга 

награда 
2 1 0,6 

трећа 

награда 
1 0,5 0,3 

похвала 0,5 / / 

 Регионално (окружно) 

такмичење 

Регионална смотра Регионално такмичење 

прва награда 6 3 1,8 



4  

друга 

награда 
5 2,5 1,5 

трећа 

награда 
4 2 1,2 

похвала 2 1 0,6 

 Међуокружно такмичење Међуокружна смотра Међуокружно такмичење 

прва награда 8 4 2,4 

друга 

награда 
7 3,5 2,1 

трећа 

награда 
6 3 1,8 

похвала 3 1,5 0,9 

 Републичко такмичење Републичка смотра Републичко такмичење 

прва награда 10 5 3 

друга 

награда 
9 4,5 2,7 

трећа 

награда 
8 4 2,4 

похвала 4 2 1,2 

 Међународно такмичење Међународна смотра Међународно такмичење 

прва награда 16 8 4,8 

друга 

награда 
14 7 4,2 

трећа 

награда 
12 6 3,6 

похвала 6 3 1,8 

 Уколико је ученик учестоваво као члан спортске екипе школе на одређеном нивоу такмичења, 

освојени бодови му се множе са коефицијентом 0,3 на нивоу такмичења на којем је екипа 

освојила награду. Исто ово важи и за групу певача (два или више) из области музичке културе. 

               Диплома „Вук Караџић“ носи 10 бодова; 

 

Члан 12. 

У случају да највећи број бодова имају два или више ученика, Одељенско веће ће 

Наставничком већу предложити да се диплома „Ученик генерације“ додели ученику који има 

најбољи пласман на републичком, односно окружном или школском такмичењу из наставних 

предмета. 

Члан 13. 

Кандидат за „Ученика генерације“ попуњава Образац пријаве за избор „Ученика 

генерације“ који преузима из Правиника, који заједно са назначеном документацијом, доставља 

секретаријату школе. 

Ученик је дужан доставити школи диплому, похвалу, тј. било какав доказ о освојеним 

местима на такмичењима уз Образац пријаве за избор за „Ученика генерације“. 

 

Обавеза је разредних старешина да благовремено упознају ученике завршних разреда са 

одредбма правилника и начином пријављивања за избор за „Ученика генерације“. 

 

Одељенско веће сачињава листу кандидата, који испуњавају услове за избор ученика 

генерације.  

Рок пријаве по листи потенцијалних кандидата коју верификује  Наставничко веће је 5 

радних дана. 



5  

 

 
 

Члан 14. 

 

 

Образац П Р И Ј А В Е   З А   И З Б О Р  З А У Ч Е Н И К А   Г Е Н Е Р А Ц И Ј Е    

ОШ „3. ОКТОБАР“ У  БОРУ 

 

у школској _________/________години 

 

 

 

1.ОПШТИ ПОДАЦИ О УЧЕНИКУ 

 

Име и презиме: ________________________, рођен-а _____________________године  у 

__________ 

разред и одељење___________; контакт телефон _________; е-маил адреса 

_____________________ 

 

2. ТАБЕЛАРНИ ПРИКАЗ ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА НА ТАКМИЧЕЊИМА 

Редни 

бр. 

Наставни предмет Ниво такмичења Освојено место Доказ о 

оствареном 

резултату 

 1.     

 2.     

 3.     

 4.     

 5.     

 6.     

 7.     

 8.     

 9.     

10.     

11.     

12.     

 

 

 

Подносилац пријаве ________________, родитељ________________ 

Датум _________, у Бору. 

 

 

 

 

 

 Као прилог уз пријаву неопходно је доставити фотокопију доказа о оствареном резултату 

(диплома, ранг листа, изјава наставника). 

 Пријаве благовремено доставити секретаријату школе у посебним ковертама. 

 Непотпуне и неблаговремене пријаве се неће узимати у обзир. 

 



6  

 

 

Члан 15. 

 

Похвала "Спортиста и спорттисткиња генерације" додељује се једном ученику и једној 

ученици завршног разреда који су у    току школовања постигли изузетне резултате у спортским 

активностима и најмање општи  врло добар успех из наставних предмета и примерно 

владање. 

Похвалу из става 1. Овог члана додељује Наставничко веће, на предлог Актива  

наставника физичког и здравственог васпитања. 

 

 

                                                                       III Награде 

Члан 16. 

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу и 

раду у свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за освојено место на 

такмичењима које је Школа организовала или у њима учествовала. 

 

Члан 17. 

 

                Ученици IV и VIII разреда могу добити књигу или другу примерену награду на крају 

наставне године за постигнут одличан општи успех и примерно владање, у зависности од 

финансијских могућности школе. 

                Ученици који остваре запажене резултате на такмичењу вишег ранга од школског 

такмичења или постигну запажене резултате у ваннаставним активностима могу се наградити 

књигом или другом примереном наградом. 

                Награду не може добити ученик који нема примерно владање. 

 

Члан 18. 

 

   Награде се могу доделити поједином ученику, групи ученика или одељенској   заједници.   

Награде се додељују на крају наставне године. 

 

Члан 19. 

Награде додељује Наставничко веће Школе, на предлог одељенског старешине, по 

прибављеном мишљењу одељенског већа или стручног актива. 

Школски одбор одобрава средства за доделу награда. 

  

 

Члан 20. 

Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу 

критеријума које пропишу својим актима. 

Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе, уз 

активно учешће и мишљење стручних органа Школе о додељивању ове награде 

 

 

 

Члан 21. 

Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда. 



C
am

Scanner

https://v3.camscanner.com/user/download

